Дело № 1-589/2023

УИД 23RS0047-01-2023-002290-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 

«07» июля 2023 г. 

Советский районный суд г. Краснодара в составе: 

судьи: 

ФИО1, 

при секретаре: 

ФИО2 А-Е.С., 

с участием государственного обвинителя: 

ФИО3 

подсудимого:защитника подсудимого: 

ФИО4,ФИО5 (ордер № 147122), 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

17.01.2023 в точно неустановленное время, но не позднее 22 часов 00 минут ФИО4, находясь по месту своего проживания, а именно, по адресу: 

<

адрес>, реализуя внезапно возникший умысел на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, при помощи принадлежащего ему мобильного телефона марки «Хонор 8» в корпусе черного цвета, имей 1: №, имей 2: №, используя мобильное приложение «Телеграмм», на сайте «Kaktus Shop» у неустановленного дознанием лица, заказал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,71 грамм, оплату за которое произвел путем перевода денежных средств со своей банковской карты на неустановленный дознанием номер банковского счета, в результате чего получил посредством сотовой связи сообщение с изображением места «тайниковой закладки» и описанием места расположения наркотического средства в виде географических координат 45.02265.39.01836 расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя преступный умысел, направленный на приобретение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,71 грамм, ФИО4 около 22 часов 00 минут 17.01.2023 года ФИО4 прибыл на участок местности с географическими координатами 45.02265.39.01836, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в клумбе возле кустарника напротив подъезда № домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, обнаружил и подобрал, а тем самым незаконно приобрел ранее оплаченное им вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,71 грамм, упакованное в полимерный пакетик, обернутый в изоляционную ленту зеленого цвета, который в дальнейшем, действуя умышленно, поместил в правый передний карман спортивных брюк, надетых на нем, где незаконно, без цели сбыта стал хранить его до 22 часов 50 минут 17.01.2023.

17.01.2023 действия ФИО4, направленные на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, пресечены сотрудниками полиции, которыми в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 00 минут в помещении кабинета №1 УПП №1 ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару по адресу: 

<

адрес>, в правом наружном кармане спортивных брюк, надетых на ФИО4, был обнаружен и в последствии изъят сверток изоляционной ленты зеленого цвета, в котором находился полимерный пакетик, с веществом бежевого цвета, которое, согласно заключения эксперта №17/4-196э от 19.01.2023 и заключения эксперта № 17/4-419э от 06.02.2023 содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список I Перечня, которое согласно Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882 «О внесении изменений в 1 некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня Наркотических средств). Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - I производное N-метилэфедрона, составила 0,71 грамм и отнесена в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» к наркотическим средствам в значительном размере.

Подсудимый виновным себя в совершенном преступлении признал полностью.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО4 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусмотрено не более 10 лет лишения свободы. Сам подсудимый вину в совершении данного преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Судом установлено, что подсудимый ФИО4 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере, положительно характеризуется по месту жительства, не страдает заболеваниями, препятствующими исполнению уголовных наказаний, влекущими освобождение от уголовной ответственности.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления установлена и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести и данные о его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, принимая во внимание, что ФИО4 ранее привлекался к уголовной ответственности за совершение аналогичного преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, однако должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, суд, в целях предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу о невозможности исправления что ФИО4 без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, срок которого определить с учетом ч.5 ст. 62 УК РФ. При этом оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания определить в соответствии с требованиями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в колонии – поселении.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 УПК РФ суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии – поселении.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменение.

Наказание по приговору Индустриальным районным судом г. Барнаула Алтайского края от 22.11.2021 по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей на основании ч. 2 ст. 71 УК РФ - исполнять самостоятельно.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 4 ст. 75.1 УИК РФ направить ФИО4 в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном ст. 75 и ст. 76 УИК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 10.05.2023 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Вещественные доказательства: 0,67 грамм вещества, содержащего в составе наркотические средства – производное N- метилэфедрон, в полимерном пакетике, фрагмент изоленты зеленого цвета, упакованные в полимерный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати и подписью эксперта, хранящиеся в камере хранения ОП (Карасунский округ) УМВД России по г. Краснодару по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Советский районный суд г. Краснодара в течение 15 суток со дня провозглашения, в части установленных обстоятельств совершенного преступлении, приговор обжалованию не подлежит. В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: